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Sposób moczenia włókien roślin łykowych za pomocą pary wodnej.

/głoszono 29 października 1937 r.
Udzielono 29 grudnia 1938 r.

Znane jest wydzielanie włókien z zielo¬
nych łodyg roślin łykowych, bez uprzed¬
niego moczenia, przez bezpośrednie spłasz¬
czanie i międlenie łodyg, np. konopi. Ta¬
kie włókna zielone, uwolnione od paździe-
rzy, poddaje się moczeniu w celu usunię¬
cia barwników, bieleniu i oczyszczaniu.

Chociaż sposób ten daje dobre wyniki,
jednak nie wszędzie może być wykonywa¬
ny, gdyż nie wszędzie jest do rozporządze¬
nia woda, nadająca się do moczenia.

W celu uniezależnienia wspomnianego
sposobu od jakości posiadanej wody stosu¬
je się według wynalazku zamiast zwykłego
moczenia zielonych włókien obróbkę parą

wodną, która zostaje przepuszczona naj¬
pierw przez warstwę zmielonych surowych
pażdzierzy, zmieszanych z wodą i obrobio¬
nych kwasem siarkowym i ługiem sodo¬
wym, po czym włókno zielone obrabia się
znowu parą wodną, przepuszczoną przez
roztwór NaCł.

Wskutek działania pary wodnej, przy¬
gotowanej w powyższy sposób, włókna zie¬
lone, zawieszone w zamkniętej komorze,
tracą żółte zabarwienie i kleiwo. Białka
stają się stałe i przezroczyste. Białka te
tworzą warstwę ochronną na włóknach i
nie ulegają żadnej fermentacji lub rozkła¬
dowi. Tak obrobione włókna zielone pod-



daje się następnie suszeniu, przepuszcza
się przez międlarkę i zgniata się pomiędzy
walcami tak długo, aż osiągną ostateczny
połysk.

Przykład. W zamkniętej komorze za¬
wiesza się około 1 200 kg włókien zielonych
konopi. W ciągu 48 godzin działa się na
te włókna parą wodną pod zwiększonym
ciśnieniem. Para wodna jest przepuszczana
przez zbiornik, w którym zmieszano 200 kg
zmielonych pażdzierzy z 200 kg wody oraz
zadano je 5 — 10 kg stężonego kwasu siar¬
kowego i po krótkim gotowaniu — roztwo¬
rem 1 — 2 kg NaOH w około 10 kg wody.

Po 48-godzinnym działaniu tak przygo¬
towanej pary wodnej oddziaływa się parą
wodną w ciągu 12 godzin na włókna, znaj¬
dujące się w komorze, przy czym para
wodna jest przepuszczana przez inny zbior¬
nik, w którym znajduje się wodny roztwór
NaCI o stężeniu około 25%-owym.

Po obróbce parą włókna ziolone wyj*
muje się z komory, suszy i przerabia dalej
w znany sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób moczenia włókien roślin ły¬
kowych za pomocą pary wodnej, znamien*
ny tym, że włókna zielone poddaje się
działaniu pary wodnej, przepuszczonej

najpierw przez mieszaninę wody ze zmie¬
lonymi surowymi pażdzierzami, obrobiony¬
mi kwasem siarkowym i ewentualnie po¬
tem ługiem sodowym, a następnie włókna
zielone obrabia się parą wodną, przepusz¬
czoną przez wodny roztwór NaCI.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że parę wodną przepuszcza się
przez mieszaninę 200 kg zmielonych paź¬
dzierzy z 200 kg wody, która to mieszanina
zostaje obrobiona około 5 — 10 kg stężo¬
nego kwasu siarkowego i po krótkim prze¬
gotowaniu — roztworem 1 — 2 kg NaOH
w mniej więcej 20 kg wody.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że parę wodną przepuszcza
się przez roztwór NaCI o stężeniu mniej
więcej 25%-owym.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że działa się na włókna w
ciągu mniej więcej 48 godzin parą wodną,
przepuszczoną przez paździerzer oraz pa¬
rą wodną, przepuszczoną przez roztwór
NaCI, — w ciągu mniej więcej 12 godzin.

klForesta" Dionićko Druśtvo
za Industriju

i TrgO'vinu Drva.
Eduard Grunwald.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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